[image: image1.jpg]

衢州医院〔2023〕23号
[image: image2.png]

浙医健衢州医院关于新增居家医疗服务—上门服务费自主定价医疗服务项目的通知
各部、科、室、中心：
     根据《衢州市医疗保障局关于转发〈浙江省医疗保障局关于完善居家医疗服务价格和医保支付政策的通知〉的通知》（衢医保发〔2023〕9号）精神，医疗机构为患者提供上门医疗服务的采取“医疗服务价格+上门服务费”方式收费。现新增上门服务费自主定价医疗服务项目及价格，相关事项通知如下：
新增自主定价医疗服务项目及价格
（一）项目编码“14040000002”；项目名称“上门服务费（县级及以上公立医疗机构）”；计价单位：次.人；项目内涵：根据患者需求，医疗机构派出符合规定资质的医务人员，前往患者指定地点为其提供合法合规的医疗服务。所定价格涵盖医疗机构派出的医务人员的交通成本费、人力资源消耗费。一是交通费，参照衢州市出租车运价计费方式定价；二是人力服务费，根据提供服务项目开展时长等因素进行定价，具体服务项目价格见附件。计价规则如下：
1、交通费：根据《市发改委、市交通运输局两部门联合印发〈关于调整衢州市区巡游出租车运价的通知〉》（衢发改发〔2023〕9号）精神，起步价10元/2.5公里，延伸公里运价超过2.5公里，每公里2.5元；空驶加成收费单程行驶超过8公里，超过部分可按每公里运价加收50%；夜间加成收费23时至次日5时按基本运价（含起步价和延伸公里运价）加收20%；等候计费途中免费等候3分钟，超过3分钟，按每3分钟折合1公里运价计费。
2、人力服务费：上门一次提供单项服务，按照单项服务价格收取；上门一次提供二项及以上服务，取价格高的其中一项服务项目收取全价，第二项及以上服务按照服务项目全价的60%计价。
二、自主定价医疗服务项目提供服务前应与患者或患者委托人签署书面协议，由需方自愿选择。
三、上述新增自主定价医疗服务项目不属于基本医疗保险支付及其他公费报销范围，由需方自付。
附件：浙医健衢州医院居家医疗服务-上门服务费自主定价项目表
浙江省医疗健康集团衢州医院
2023年6月10日
浙江省医疗健康集团衢州医院
居家医疗服务-上门服务费自主定价表

资质要求一：居家上门护理（健康促进与常用临床护理）
1.必须条件——5 年以上临床护理工作经验和护师及以上技术职称，在派出医疗机构进行执业注册，并通过派出医疗机构统一组织的岗前培训。

资质要求二：居家上门护理（专科护理）

1.必须条件——在派出医疗机构进行 执业注册，且通过派出医疗机构统一组织的岗前培训。

2.二选一条件——省级以上相关专科护士培训合格证明（脱产3个月，含理论和实践）；副主任护师及以上职称并在相关专科工作3年以上。

	服务项目名称
	医疗服务价格
	上门服务费

	项目分类
	序号
	上门服务项目名称
	对应的医疗服务项目名称
	对应的医疗服务项目价格
	自主定价项目编码
	自主定价项目名称
	自主定价项目内涵
	1、交通费
	2、人力服务费
	计价单位
	备注

	常用临床护理
	1
	生命体征监测
	/
	按照医疗机构现执行的价格
	14040000002
	上门服务费（县级及以上公立医疗机构）
	根据患者需求，医疗机构派出符合规定资质的医务人员，前往患者指定地点为其提供合法合规的医疗服务。所定价格涵盖医疗机构派出的医务人员的交通成本、人力资源消耗。
	根据（衢发改发〔2023〕9号）市发改委、市交通运输局两部门联合印发《关于调整衢州市区巡游出租车运价的通知》规定的出租车计价规则。
	120
	次.人
	县级以上公立医疗机构按市场调节价管理

	2
	口腔护理
	一般专项护理

	120

	3
	氧气吸入
	鼻导管吸氧

	120

	4
	鼻饲护理
	置管后注食

	130

	置管后注药

	置管后十二指肠灌注

	5
	血糖监测
	葡萄糖测定

	120

	6
	静脉采血
	静脉采血

	120

	7
	肌肉注射
	肌肉注射

	120

	8
	皮下注射
	皮下注射

	120

	9
	导尿管护理
	导尿

	170

	更换引流袋

	10
	灌肠
	一般灌肠

	170

	11
	直肠栓剂给药
	/

	120

	12
	更换引流装置
	更换引流装置（引流管）

	120

	13
	雾化吸入
	雾化吸入

	120

	14
	膀胱冲洗
	膀胱冲洗

	170

	健康促进指导
	15
	生活自理能力训练
	/

	180

	16
	安全护理
	/

	180

	17
	压力性损伤预防护理
	高危压疮防范护理

	170

	18
	坠积性肺炎预防护理
	/

	180

	19
	健康指导
	/

	180

	20
	心脏康复居家指导
	/

	180

	专科护理指导
	21
	老年患者居住环境评估与指导
	/

	180

	22
	无创呼吸机居家使用指导
	/

	180

	23
	气道廓清技术
	/

	180

	24
	吸入治疗指导
	/

	180

	25
	呼吸功能锻炼
	/

	180

	26
	气管套管家庭管理
	气管切开护理

	180

	27
	骨科患者康复锻炼指导
	/

	180

	28
	骨科患者各类固定装置护理及指导
	/

	180

	29
	扫描式葡萄糖监测系统使用指导
	/

	180

	30
	指导造口伤口失禁专科器具的使用
	/

	180

	眼科护理
	31
	眼压测量
	眼科常规检查

	120

	32
	泪道冲洗
	泪道冲洗

	150

	33
	结膜囊冲洗
	冲洗结膜囊（单眼）

	150

	冲洗结膜囊（双眼）

	150

	34
	拔倒睫
	拔倒睫（单眼）

	150

	拔倒睫（双眼）

	150

	35
	眼科皮肤拆线
	拆线（大）

	170

	拆线（中）

	拆线（小）

	36
	睑板腺按摩
	霰粒肿搔爬术（单眼）

	300

	霰粒肿搔爬术（双眼）

	300

	静疗护理
	37
	PICC护理
	门诊病人 PICC 置管护理

	260

	38
	输液港护理
	植入式给药装置专用针穿刺术

	260

	造口伤口
	39
	普通造口护理
	一般专项护理

	260

	窦道瘘管冲洗

	换药（空腔状或腔隙内创口）

	大换药

	中换药

	小换药

	40
	疑难造口护理
	同普通造口护理收费

	380

	41
	特殊造口护理
	同普通造口护理收费

	380

	42
	失禁性皮炎护理
	同普通造口护理收费

	170

	43
	普通伤口换药
	换药（空腔状或腔隙内创口）

	260

	大换药

	中换药

	小换药

	44
	造口袋护理
	一般专项护理

	170

	45
	慢性伤口换药
	一般专项护理

	380

	皮肤溃疡清创术

	换药（空腔状或腔隙内创口）

	大换药

	中换药

	小换药

	拆线（大）

	拆线（中）

	拆线（小）

	腹透护理
	46
	腹透护理
	腹膜透析换外管

	350

	腹膜透析（手工）

	腹膜透析术（机）

	家庭腹膜透析治疗管理

	新生儿护理
	47
	小儿捏脊
	/

	180

	48
	小儿推拿
	/

	180

	49
	小儿推拿退黄疸
	/

	180

	50
	新生儿测黄疸
	/

	120

	51
	新生儿沐浴
	新生儿护理

	300

	新生儿抚触
	新生儿护理

	300

	新生儿沐浴抚触
	新生儿护理

	500

	52
	新生儿脐部护理
	/

	120

	53
	母乳喂养专业指导
	/

	260

	54
	产后通乳
	/

	单乳380

	/

	双乳510

	55
	产后会阴伤口护理
	/

	170

	中医护理
	56
	急性乳腺炎--中医手法排乳技术
	中医手法排乳

	单乳380

	双乳510

	57
	失眠-内科失眠推拿技术
	内科失眠推拿治疗

	260

	58
	便秘-内科便秘推拿技术
	内科便秘推拿治疗

	260

	59
	头痛——耳穴贴压、刮痧
	耳针（耳穴压豆）（双耳）

	250

	刮痧治疗

	60
	耳鸣耳聋--耳穴贴压、刮痧、艾灸技术
	耳针（耳穴压豆）（双耳）

	280

	刮痧治疗

	灸法(艾柱灸)

	灸法(艾条灸)

	灸法(艾箱灸)

	灸法(天灸)

	61
	更年期综合征-火龙罐及耳穴
	火龙罐综合灸

	350

	耳针（耳穴压豆）（双耳）

	62
	颈椎病及腰腿痛综合征—刮痧、平衡罐技术
	刮痧治疗

	350

	拔罐疗法（3 罐/次）

	63
	儿童青少年近视--耳穴压豆技术
	耳针（耳穴压豆）（双耳）

	120

	64
	脾胃病——耳穴贴压、穴位贴敷
	耳针（耳穴压豆）（双耳）

	260

	穴位贴敷治疗（每穴位）

浙医健衢州医院党政综合办公室            2023年6月10日印发